Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 7.978, DE 2014

(Do Sr. Rodrigo Maia)

Inclui o § 4º ao art. 2º da Lei nº 12.858, de 09 de setembro de 2013 (Lei
da destinação dos Royalties para as áreas de educação e saúde),
estabelecendo recursos do pré-sal para as carreiras do Magistério.

DESPACHO:
APENSE-SE AO PL-6346/2013.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

*
C
0
0
5
0
0
0
4
A
*

C

0
0

5
0

0
0
4

A

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-7978/2014

2

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º. Acrescente-se o seguinte parágrafo §4º ao art. 2º da Lei nº 12.858, de

09 de setembro de 2013, com a seguinte redação:

“Art.2º......................................................................................................

................................................................................................................

.................................................................................................................

§ 4º 50% (cinquenta por cento) dos recursos previstos no inciso III o art. 2º da

presente Lei deverão ser destinados à capacitação, qualificação e

remuneração dos profissionais do magistério das redes públicas de educação

básica e superior de todos os sistemas de ensino.”

       Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

     JUSTIFICATIVA

Trata-se de projeto de lei que tem como objetivo a incentivar a valorização

dos profissionais de magistério das redes públicas de educação básica e superior de

todos os sistemas de ensino do país.

A Lei nº 12.858/2013 dá um importante passo para a valorização da educação

em nosso país ao dispor sobre a destinação para a área de educação de parcela da

participação no resultado ou da compensação financeira pela exploração de petróleo

e gás natural, com a finalidade de cumprimento da meta prevista no inciso VI do

caput do art. 214 da Constituição Federal, meta de aplicação de recursos públicos

em educação como proporção do Produto Interno Bruto.

O presente projeto visa ir além, quer priorizar a educação de qualidade com

foco na valorização dos profissionais do magistério.

Entendemos como fator fundamental para melhoria da qualidade da educação

uma carreira do magistério, capacitada, qualificada e bem remunerada. Além disso,

uma melhor remuneração desses profissionais fará com que a carreira seja mais

atrativa, compondo seus quadros com o que há de melhor dentro da área de

educação.

A docência é essencial para toda a sociedade, pois visa à formação não só

dos futuros profissionais do mercado como de melhores cidadãos. Portanto, deve-se

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-7978/2014

3

assegurar ao professor boas condições de trabalho e remuneração digna e

condizente com o elevado grau de responsabilidade e importância de suas

atribuições.

Do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente Projeto de Lei, que em muito contribuirá para uma melhor qualificação dos

quadros docentes da educação pública básica e superior dos sistemas de ensino em

nosso país.

Sala das Sessões, em 10 de setembro de 2014.

RODRIGO MAIA

DEPUTADO FEDERAL / RJ

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

CONSTITUIÇÃO
DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

1988

.......................................................................................................................................................

TÍTULO VIII

DA ORDEM SOCIAL

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DA EDUCAÇÃO, DA CULTURA E DO DESPORTO

Seção I

Da Educação

.......................................................................................................................................................

Art. 214. A lei estabelecerá o plano nacional de educação, de duração decenal,

com o objetivo de articular o sistema nacional de educação em regime de colaboração e

definir diretrizes, objetivos, metas e estratégias de implementação para assegurar a

manutenção e desenvolvimento do ensino em seus diversos níveis, etapas e modalidades por

meio de ações integradas dos poderes públicos das diferentes esferas federativas que

conduzam a: ("Caput" do artigo com redação dada pela Emenda Constitucional nº 59, de

2009)

I - erradicação do analfabetismo;

II - universalização do atendimento escolar;

III - melhoria da qualidade do ensino;

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=592136&seqTexto=117213&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=592136&seqTexto=117213&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-7978/2014

4

IV - formação para o trabalho;

V - promoção humanística, científica e tecnológica do País.

VI - estabelecimento de meta de aplicação de recursos públicos em educação

como proporção do produto interno bruto. (Inciso acrescido pela Emenda Constitucional nº

59, de 2009)

Seção II

Da Cultura

Art. 215. O Estado garantirá a todos o pleno exercício dos direitos culturais e

acesso às fontes da cultura nacional, e apoiará e incentivará a valorização e a difusão das

manifestações culturais.

§ 1º O Estado protegerá as manifestações das culturas populares, indígenas e afro-

brasileiras, e das de outros grupos participantes do processo civilizatório nacional.

§ 2º A lei disporá sobre a fixação de datas comemorativas de alta significação para

os diferentes segmentos étnicos nacionais.

§ 3º A lei estabelecerá o Plano Nacional de Cultura, de duração plurianual,

visando ao desenvolvimento cultural do País e à integração das ações do poder público que

conduzem à:

I - defesa e valorização do patrimônio cultural brasileiro;

II - produção, promoção e difusão de bens culturais;

III - formação de pessoal qualificado para a gestão da cultura em suas múltiplas

dimensões;

IV - democratização do acesso aos bens de cultura;

V - valorização da diversidade étnica e regional. (Parágrafo acrescido pela

Emenda Constitucional nº 48, de 2005)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 12.858, DE 9 DE SETEMBRO DE 2013

Dispõe sobre a destinação para as áreas de

educação e saúde de parcela da participação no

resultado ou da compensação financeira pela

exploração de petróleo e gás natural, com a

finalidade de cumprimento da meta prevista no

inciso VI do caput do art. 214 e no art. 196 da

Constituição Federal; altera a Lei nº 7.990, de

28 de dezembro de 1989; e dá outras

providências.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a destinação para as áreas de educação e saúde de

parcela da participação no resultado ou da compensação financeira pela exploração de

petróleo e gás natural, de que trata o § 1º do art. 20 da Constituição Federal.

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=592136&seqTexto=117213&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=592136&seqTexto=117213&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=538120&seqTexto=31885&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=538120&seqTexto=31885&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-7978/2014

5

Art. 2º Para fins de cumprimento da meta prevista no inciso VI do caput do art.

214 e no art. 196 da Constituição Federal, serão destinados exclusivamente para a educação

pública, com prioridade para a educação básica, e para a saúde, na forma do regulamento, os

seguintes recursos:

I - as receitas dos órgãos da administração direta da União provenientes dos

royalties e da participação especial decorrentes de áreas cuja declaração de comercialidade

tenha ocorrido a partir de 3 de dezembro de 2012, relativas a contratos celebrados sob os

regimes de concessão, de cessão onerosa e de partilha de produção, de que tratam

respectivamente as Leis nºs 9.478, de 6 de agosto de 1997, 12.276, de 30 de junho de 2010, e

12.351, de 22 de dezembro de 2010, quando a lavra ocorrer na plataforma continental, no mar

territorial ou na zona econômica exclusiva;

II - as receitas dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios provenientes dos

royalties e da participação especial, relativas a contratos celebrados a partir de 3 de dezembro

de 2012, sob os regimes de concessão, de cessão onerosa e de partilha de produção, de que

tratam respectivamente as Leis nºs 9.478, de 6 de agosto de 1997, 12.276, de 30 de junho de

2010, e 12.351, de 22 de dezembro de 2010, quando a lavra ocorrer na plataforma continental,

no mar territorial ou na zona econômica exclusiva;

III - 50% (cinquenta por cento) dos recursos recebidos pelo Fundo Social de que

trata o art. 47 da Lei nº 12.351, de 22 de dezembro de 2010, até que sejam cumpridas as metas

estabelecidas no Plano Nacional de Educação; e

IV - as receitas da União decorrentes de acordos de individualização da produção

de que trata o art. 36 da Lei nº 12.351, de 22 de dezembro de 2010.

§ 1º As receitas de que trata o inciso I serão distribuídas de forma prioritária aos

Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios que determinarem a aplicação da respectiva

parcela de receitas de royalties e de participação especial com a mesma destinação exclusiva.

§ 2º A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP

tornará público, mensalmente, o mapa das áreas sujeitas à individualização da produção de

que trata o inciso IV do caput, bem como a estimativa de cada percentual do petróleo e do gás

natural localizados em área da União.

§ 3º União, Estados, Distrito Federal e Municípios aplicarão os recursos previstos

nos incisos I e II deste artigo no montante de 75% (setenta e cinco por cento) na área de

educação e de 25% (vinte e cinco por cento) na área de saúde.

Art. 3º Os recursos dos royalties e da participação especial destinados à União,

provenientes de campos sob o regime de concessão, de que trata a Lei nº 9.478, de 6 de agosto

de 1997, cuja declaração de comercialidade tenha ocorrido antes de 3 de dezembro de 2012,

quando oriundos da produção realizada no horizonte geológico denominado pré-sal,

localizados na área definida no inciso IV do caput do art. 2º da Lei nº 12.351, de 22 de

dezembro de 2010, serão integralmente destinados ao Fundo Social previsto no art. 47 da Lei

nº 12.351, de 22 de dezembro de 2010.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO